SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

1

EDITAL N° 02/2022/GS/SEDUC

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA, no uso

de suas atribuições legais e regulamentares, torna público e faz saber aos professores de

educação básica integrantes do quadro em provimento efetivo do magistério da rede pública

estadual nas unidades escolares, na sede da Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da

Cultura (SEDUC), nas sedes das Diretorias Regionais de Educação que seguem: DEA, DRE’01,

DRE’02, DRE’03, DRE’04, DRE’05, DRE’06, DRE’07, DRE’08 E DRE’09, A

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N°02/2022, a fim de alterar os itens 1.11, 4.2, 6.7, 7.1 e os

Anexos II e VI e criar os itens. 4.3.5, 6.2.2, 6.3.9 e Anexo III-C, a fim de cumprir a portaria

nº 3.195/2021 e compatibilizar o edital com as determinações da citada portaria, alterando

o cronograma previsto para inscrições, período de recursos e ajustes as datas das demais

etapas, que passam a ter a seguinte redação:

1.11. Os modelos de declarações de experiência e reconhecimento como integrante de

Conselho Escolar, pertencimento étnico quilombola e de disponibilidade requeridas constam,

respectivamente, nos Anexos III, IV e V deste Edital.

4.2. As inscrições serão realizadas no período de 13 de janeiro de 2022 até às 17 horas de 20

de janeiro de 2022, exclusivamente, no site da Secretaria de Estado da Educação, do Esporte

e da Cultura por meio do acesso ao endereço eletrônico:

https://intranet.seduc.se.gov.br/sistemas/inscricoesg.

4.3.5. Declaração de reconhecimento como integrante de Conselho Escolar de unidade da

Rede Pública Estadual de acordo com o modelo constante no Anexo III - C;

6.2.2. A pontuação correspondente à análise/avaliação dos títulos apresentados pelo(a)

candidato(a) no currículo terá contagem cumulativa por tipo de documento até o limite de 10,5

(dez e meio) pontos, conforme estabelecido no Anexo II, deste Edital, respeitando os limites

para cada tipo de experiência ou formação, descritos a seguir:

a) Formação Acadêmica em Pós-Graduação: até 04 pontos;

b) Formação Complementar: até 01 ponto;

c) Experiência Profissional: até 2,5 pontos;

d) Reconhecimento Público: até 3,0 pontos.

https://intranet.seduc.se.gov.br/sistemas/inscricoesg
https://intranet.seduc.se.gov.br/sistemas/inscricoesg
https://intranet.seduc.se.gov.br/sistemas/inscricoesg

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

2

6.3.9. O(A) candidato(a) poderá comprovar o reconhecimento como integrante de

Conselho Escolar, mediante apresentação da Declaração da unidade escolar da Rede Pública

Estadual comprovando o período de permanência de no mínimo 01 (um) ano, de acordo com

os modelo constante no Anexo III – C deste Edital.

6.7. Não serão pontuados na análise/avaliação do currículo do(a) candidato(a) inscrito(a) os

títulos que excederem o limite de 10,5 (dez e meio) pontos.

7.1. A pontuação máxima a ser atribuída ao(à) candidato(a) inscrito(a) é de 10,5 (dez e meio)

pontos, conforme quadro estabelecido no Anexo II, deste Edital.

Cumpra-se.

Publique-se.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

Aracaju/SE, 18 de janeiro de 2022.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

Secretário de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

3

ANEXO II
TABELA DE TÍTULOS

ESPECIFICAÇÕES

QUANTIDADE
DE

TÍTULOS
ADMITIDOS
(MÁXIMO)

MÁXIMO DE
PONTUAÇÃO

POR ITEM

Pós-graduação

(Até 4,0 pontos)

a) Certificado de curso de
especialização, em nível de pós-
graduação, com carga horária
mínima de 360h, na área de educação
ou na área específica a que concorre.

01 1,0

b) Diploma, devidamente registrado,
de curso de pós-graduação stricto
sensu, em nível de mestrado, na área
da Educação ou na área específica a
que concorre.

01 2,0

c) Diploma, devidamente registrado,
de curso de pós-graduação stricto
sensu, em nível de doutorado, na área
da Educação ou na área específica a
que concorre.

01 4,0

Formação

Complementar

(Até 1,0 ponto)

d) Certificados de cursos de
atualização, com carga horária
mínima de 40h, na área de educação
ou área afim à habilitação a que
concorre, emitidos a partir de 2017.

02
(0,5 por cada

evento)
1,0

Experiência

Profissional

(Até 2,5 pontos)

e) Experiência no ensino médio em
escolas de ensino regular.

05
(0,2 por

semestre)
1,0

f) Certificados de participação como
orientador/coordenador ou
colaborador  de projetos, emitidos a
partir de 2017.

05
(0,3 por cada

evento)
1,5

Reconhecimento

Público

(Até 3,0 pontos)

g) Fazer parte  da Comunidade
Escolar de Unidade de Ensino do
Anexo I.

05
(0,5 por

semestre)
2,5

h) Participação mínima de 01 (um)
ano como membro de Conselho
Escolar de Unidade de Ensino da
Rede Pública Estadual.

01
0,5

 TOTAL DE PONTOS 10,5

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

4

ANEXO III – C

COMPROVAÇÃO DE RECONHECIMENTO COMO INTEGRANTE DE

CONSELHO ESCOLAR

DECLARAÇÃO

Declaramos para fins de comprovação que o (a) Professor (a) de Educação Básica

_______________________________________________________________,

                                         (Nome completo por extenso)

Portador (a) do CPF nº. _________________________ integra e/ou integrou o Conselho

Escolar, nesta Unidade de Ensino, no período de ______ de __________________ de

_________ a ______de___________________ de __________.

____________________, ______ de ____________________ de 2022.

____________________________________________________________________

Carimbo e assinatura do (a) Diretor (a) da Unidade de Ensino

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

5

ANEXO VI

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

FASES DO
PROCESSO

PERÍODO LOCAL

Inscrição On-line

13 de janeiro de
2022 até às 17h de
20 de janeiro de

2022

Site:
https://intranet.seduc.se.gov.br/
sistemas/inscricoesg

Análise dos Títulos
13 de janeiro a 21 de

janeiro de 2022

Secretaria de Estado da Educação,
localizada na Rua Gutemberg
Chagas, nº. 169, DIA, Aracaju/SE.

Resultado preliminar
24 de janeiro de

2022
Divulgação no Site:
www.seduc.se.gov.br

Período de recursos
24 de janeiro a 26 de

janeiro de 2022

Divulgação no Site:
https://intranet.seduc.se.gov.br/
sistemas/inscricoesg

Resultado Final do
PSS

31 de janeiro de
2022

Divulgação no Site:
www.seduc.se.gov.br

Formação
07 de fevereiro a 17
de fevereiro 2022

Divulgação no Site:
www.seduc.se.gov.br

https://intranet.seduc.se.gov.br/sistemas/inscricoesg
https://intranet.seduc.se.gov.br/sistemas/inscricoesg
https://intranet.seduc.se.gov.br/sistemas/inscricoesg
https://intranet.seduc.se.gov.br/sistemas/inscricoesg
http://www.seduc.se.gov.br/